REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministério da
Defesa sobre quais as providências que
serão tomadas a respeito da
participação do ex-ministro da Saúde
Eduardo Pazuello por ter participado de
uma manifestação política ao lado do
Presidente Jair Bolsonaro no Rio de
Janeiro em 23 de maio de 2021.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministério da Defesa

sobre quais as providências que serão tomadas a respeito da participação do

ex-ministro da Saúde Eduardo Pazuello por ter participado de uma

manifestação política ao lado do Presidente Jair Bolsonaro no Rio de Janeiro

em 23 de maio de 2021.

JUSTIFICAÇÃO

Em 24 de maio de 2021, a Folha de São Paulo1 divulgou que

Pazuello deve ser punido pelo Exército após ida a ato político com o Presidente

Jair Bolsonaro que ocorreu em 23 de maio de 2021 no Rio de Janeiro.

1 https://www1.folha.uol.com.br/poder/2021/05/para-mourao-pazuello-deve-ser-punido-pelo-exercito-
apos-ida-a-ato-politico-com-bolsonaro.shtml *C
D2

14
54

42
01

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214544201300

Segundo a matéria, o ex-ministro subiu no carro de som onde estava

o Presidente, que discursou após um passeio de moto com apoiadores. O

passeio começou por volta das 10h no Parque Olímpico e seguiu até o aterro

do Flamengo, na zona sul do Rio, um percurso de 40 km.

O Regulamento Disciplinar do Exército, aprovado pelo Decreto nº

4.346, de 26 de agosto de 2002, em seu Anexo I, ítem 57, prevê como

transgressão disciplinar “manifestar-se, publicamente, o militar da ativa, sem

que esteja autorizado, a respeito de assuntos de natureza político-partidária”.

Além de ser uma infração administrativa, a conduta de Pazuello ao

subir no palanque, em ato político com o Presidente e sem máscara,

promovendo uma aglomeração, é sem dúvidas, uma afronta à CPI da Covid, na

qual o ex-ministro foi ouvido recentemente e disse que apoiava o uso de

máscaras para prevenir a infecção do coronavírus.

Segundo a Folha, generais que integram a cúpula da Força trocaram

impressões por telefone sobre o que ocorreu no Rio de Janeiro e dizem, em

conversas reservadas, que o comandante do Exército, Paulo Sérgio Nogueira

de Oliveira, deve avaliar o caso e decidir que providência será tomada.

Por todo o exposto, tendo em vista as infrações previstas em

regimento disciplinar militar cometidas publicamente pelo ex-ministro, faz-se

necessário a busca de mais informações ao Ministério da Defesa para que

informe sobre quais as providências serão tomadas a respeito da participação

de Eduardo Pazuello por ter participado de uma manifestação política ao lado

do Presidente Jair Bolsonaro no Rio de Janeiro em 23 de maio de 2021.

Plenário, 24 de maio de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito

PT/AC *C
D2

14
54

42
01

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214544201300